



NIP 966-13-15-194
REGON 050626396
e-mail: bialystok@pirol.pl
<http://www.pirol.pl>
TEL/FAX 85/676 08 62

Podlaska Izba Rolnicza, Porosły, ul. Wierzbowa 57, 16-070 Choroszcz

Porosły, 23.06.2022r.

PIR.A.A. 154 /2022

Sz. P. Wiktor Szmulewicz
Prezes
Krajowej Rady Izb Rolniczych

Szanowny Panie Prezesie,

Zarząd Podlaskiej Izby Rolniczej zwraca się z prośbą o pomoc w realizacji wniosku z Walnego Zgromadzenia dotyczącego zabezpieczenia nośników energii dla rolnictwa i przemysłu spożywczego.

Niepokojący jest obecnie postępujący wzrost cen konwencjonalnych nośników energii (węgiel, olej opałowy, gaz ziemny). Węgiel jest coraz droższy – co wynika z badań CEM Instytutu Badań Rynku i Opinii Publicznej. Ceny w składach zmieniają się często z dnia na dzień. Ceny popularnego orzecha poszły do góry nawet o 60 proc.

Jeszcze rok temu za tonę węgla typu orzech można było zapłacić nawet 800 złotych. Średnie ceny wynosiły z kolei zaledwie 880 złotych. „Zaledwie” na tle dzisiejszych – bo tani orzech kosztuje 1260 złotych za tonę, średnia wynosi nieco ponad 1,4 tys., a najwyższą odnotowaną przez CEM ceną było 1760 złotych. Średnio zapłacimy więc o 60 proc. więcej, niż rok temu.

Okazuje się, że do góry poszły również koszty zakupu innych paliw stałych. W przypadku pelletu o 59 proc. (wzrost ze średniej ceny 981 zł za tonę do 1464 zł/t). Metr sześcienny drewna kominkowego poszedł w górę o 40 proc. (z 213 do 298).

Zdrożał również „ekogroszek”. Węgiel tego gatunku o lepszej jakości kosztuje teraz od około 1600 do nawet 1700 złotych. Nawet kilkaset złotych więcej trzeba wyłożyć na „ekogroszek” workowany. W tym przypadku koszt zakupu tony to nawet 2100 złotych.

W drastycznym tempie rosną również ceny paliwa czy energii. A należy pamiętać, iż to ceny paliw, tak jak ceny energii czy ogrzewania są istotnym elementem ustalania cen niemal wszystkich wyrobów i usług. Ich wysokość nabiera szczególnego znaczenia, gdy działalność rolnicza czy przemysłu spożywczego w szerokim zakresie opiera się na transporcie (wewnętrznym i zewnętrznym) i maszynach zasilanych paliwami.

Sytuacja jaka miała miejsce w chwili wybuchu wojny na Ukrainie – gdzie wstrzymana została sprzedaż paliwa w większych – na pewien czas sparaliżowała pracę rolników, którzy nie byli w stanie z braku paliwa - wysiać nawozów. Nie można dopuścić więcej do takiej sytuacji.

Zabezpieczyć należy też ciągły dostęp na energii dla przemysłu spożywczego- który jest również tak jak rolnik, odpowiedzialny za produkcję żywności.

W związku z powyższym Zarząd Podlaskiej Izby Rolniczej zwraca się z prośbą o rozważenie możliwości podjęcia stosownych działań, aby zabezpieczyć nośniki energii zarówno w przemyśle spożywczym jak i dla rolnictwa.

Z-ca Dyrektora BIRFA
Podlaskiej Izby Rolniczej
Agnieszka Artemiuk